2

Дело № 5-10-111/2022
(05-0111/10/2022)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2022 года                                                                       г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя, на основании постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым Долгополова А.Н. от 23 мая 2022 г. № 14, мировой судья судебного участка               № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь,                     ул. Киевская, д. 55/2) Малухин В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса об административном правонарушении в отношении:
Денисенко Бориса Сергеевича, ….. года рождения, уроженца …….., зарегистрированного по адресу: …….., проживающего по адресу: ……., гражданина РФ, паспорт серия …… № ……, выдан …….., код подразделения …….., -

                           У С Т А Н О В И Л:

Согласно Протоколу 82 АП № 154092 от 25.03.2022 г. об административном правонарушении, Денисенко Б.С., 09.03.2022 года в 04 ч. 10 мин. в г. Симферополе,  пр-т Кирова, д. 37А, управлял транспортным средством марки «…….», государственный регистрационный знак ………….., в состоянии опьянения. Согласно Акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №234 от 09.03.2022 г. у Денисенко Б.С. установлено состояние опьянения.

 Денисенко Б.С., в судебном заседании подтвердил, время и место совершения административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, при этом пояснил, что ранее привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, назначенное наказание в виде 12 суток ареста не отбыл не по своей вине.
Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материал об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 1 статьи 264.1 УК РФ установлена уголовная ответственность за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении,  09.03.2022  г. в 04 ч. 10 мин. по адресу: г. Симферополь, пр-кт Кирова, д. 37А  Денисенко Б.С. управлял транспортным средством марки «…..», государственный регистрационный знак …….., в состоянии опьянения. Данное действие расценено, как не содержащее уголовно наказуемого деяния.   При этом протокол 82 АП № 154092 об административном правонарушении  составлен старшим ИДПС взвода № 2 ОСР ДПС ГИБДД МВД Республики Крым старшим лейтенантом полиции  ……. 25.03.2022 г.

Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Между тем, в ходе производства по делу было установлено, что вступившим в законную силу постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Гагаринского судебного района                   г. Севастополя от 05.02.2021 года, Денисенко Б.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 16.02.2021г.
Согласно сведениям УМВД России по г. Севастополю от 19.05.2022г. за исх. № 23/218 Денисенко Б.С. в изоляторе временного содержания подозреваемых и обвиняемых не содержался, что также подтверждается пояснениями лица, привлекаемого к административной ответственности данными в судебном заседании.

Таким образом, Денисенко Б.С. управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию, за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Постановление  об отказе в возбуждении уголовного производства по данному факту в материалы дела не представлено.

В связи с вышеизложенным, прихожу к выводу о том, что совершенное Денисенко Б.С. деяние не подпадает под действие ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, так как содержит признаки уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится, помимо прочего, в случае прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления.

Для определения наличия в действиях Денисенко Б.С. признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и принятия процессуального решения материалы дела необходимо направить в МВД по Республике Крым, а производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, необходимо прекратить на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ.

Руководствуясь п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
 Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Денисенко Бориса Сергеевича, ………. года рождения,  прекратить на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ с передачей материалов дела в МВД по Республике Крым,  для решения вопроса о наличии в действиях Денисенко Б.С.  признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст.264.1 УК РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок  № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                            В.В. Малухин